



## **COMUNE DI PERGINE VALSUGANA**

**(Provincia di Trento)**

### **DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO**

#### **DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**

**n. 288 dd. 04-10-2024**

**OGGETTO:** Somma urgenza in frazione Ischia via Campolongo. Approvazione prima variante al quadro economico, modifica importi contrattuali ed adeguamento compenso incarico progettazione e direzione lavori. Importo complessivo dell'opera € 311.000,00. (CUP J37H24001490007)

### **IL DIRIGENTE**

Premesso che:

- con il verbale datato 22.05.2024 prot. n. 24279 dd. 22.05.2024, integrato con ulteriore documentazione fotografica in data 03.07.2024 prot. n. 31351, redatto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 53 della L.P. 26/93 e s.m.i., con il quale si dichiara rivestire carattere di somma urgenza l'evento calamitoso verificatosi a seguito del maltempo del 21 maggio 2024, che ha causato il cedimento di parte della viabilità pubblica denominata Via Campolongo a Ischia;
- con determinazione del Dirigente della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio n. 187 dd. 17.06.2024 sono stati confermati gli affidamenti dei lavori alle seguenti imprese:
  - MORELLI S.R.L. con sede in Via ai Manfredi, n. 41 fr. Cirè a Pergine Valsugana – codice fiscale e partita IVA 01655850228 – già affidati con nota a firma del Dirigente di data 31.05.2024 prot. n. 25860;
  - DELTA PERFORAZIONI ROCCE S.A.S. con sede in Loc. Nave San Felice, n. 4 a Lavis – codice fiscale e partita IVA 01813680228 – già affidati con nota a firma del Dirigente di data 31.05.2024 prot. n. 25864 per le Opere Strutturali Specialistiche;
- con la medesima determinazione è stato affidato al dott. ing. Massimo Bertoldi con studio a Pergine Valsugana, l'incarico di redazione della perizia di spesa nonché la

direzione lavori e coordinamento della sicurezza ed al geol. dott. Davide Turconi con studio a Trento l'incarico relativo alla redazione della relazione geologica e geotecnica e la direzione operativa per l'intervento in oggetto;

- con determinazione del Dirigente n. 234 dd. 05.08.2024 è stata approvata la perizia di spesa per i *“Lavori somma urgenza evento calamitoso sul territorio comunale di Pergine – frazione Ischia – Via Campolongo”* redatta in data giugno 2024 dal dott. ing. Massimo Bertoldi per la parte della perizia di spesa e coordinamento della sicurezza, dal geologo dott. Davide Turconi per la parte relativa allo studio geologico-geotecnico e dal geom. Andrea Fontanari per la redazione del quadro economico, ed acclarante l'importo complessivo di € 311.000,00 di cui € 215.243,01 per lavori ed € 95.756,99 quali somme a disposizione dell'Amministrazione;

vista la nota del dott. ing. Massimo Bertoldi assunta al prot. n. 43233 dd. 11.09.2024, con la quale il professionista ha presentato un computo metrico estimativo variato rispetto al precedente approvato con determinazione del Dirigente n. 234 dd. 05.08.2024, corredato di relazione tecnica giustificativa a rettifica del precedente computo, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che modifica solo la suddivisione degli importi delle lavorazioni, come di seguito riportato:

		Progetto approvato con det. 234/2024	Progetto con computo metrico aggiornato	differenza
<b>IMPORTO OPERE STRADALI OG3</b>				
<b>al netto oneri per la sicurezza</b>	€	143.374,53	123.585,63	-19.788,90
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	7.039,00	7.039,00	0,00
<b>TOTALE OG3</b>	€	<b>150.413,53</b>	<b>130.624,63</b>	-19.788,90
<b>IMPORTO OPERE SPECIALISTICHE OS21</b>				
<b>al netto oneri per la sicurezza</b>	€	64.466,68	84.255,58	19.788,90
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	362,80	362,80	0,00
<b>TOTALE OS21</b>	€	<b>64.829,48</b>	<b>84.618,38</b>	19.788,90
<b>TOTALE COMPLESSIVO LAVORI</b>	€	<b>215.243,01</b>	<b>215.243,01</b>	<b>0,00</b>

ritenuto pertanto necessario modificare gli importi contrattuali, ai sensi dell'art. 120 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, sulla base del nuovo computo metrico e dei ribassi offerti dalle imprese come di seguito esposto:

- all'impresa MORELLI S.R.L. con sede in Via ai Manfredi, n. 41 Fraz. Cirè a Pergine Valsugana – codice fiscale e partita IVA 01655850228 – all'importo di € 123.642,04 (al netto del ribasso offerto del 5,65% e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.039,00) oltre ad IVA 22% per complessivi € 150.843,29, con una minore spesa di € 22.778,41 rispetto a quanto affidato in precedenza;
- all'impresa DELTA PERFORAZIONI ROCCE S.A.S. con sede in Loc. Nave San Felice, n. 4 a Lavis – codice fiscale e partita IVA 01813680228 – all'importo di € 80.405,60 (al netto del ribasso offerto del 5,00% e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 362,80) oltre ad IVA 22% per

complessivi € 98.094,83, con una maggiore spesa di € 22.935,33 rispetto a quanto affidato in precedenza;

considerato che, in seguito alla modifica degli importi contrattuali il ribasso d'asta viene rideterminato in € 11.195,37 oltre ad IVA 22% per complessivi € 13.658,35;

rivista la distribuzione nelle voci di quadro economico anche in considerazione del recupero del ribasso ottenuto, e ritenuto pertanto necessario approvare la variante del quadro economico che lascia inalterato l'importo dei lavori complessivo come risulta dal prospetto riportato di seguito:

		Progetto approvato con det 234/2024	1^ variante	differenza
<b>IMPORTO OPERE STRADALI OG3 al netto oneri per la sicurezza</b>	€	143.374,53	123.585,63	-19.788,90
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	7.039,00	7.039,00	0,00
<b>IMPORTO OG3 A BASE D'ASTA</b>	€	150.413,53	130.624,63	-19.788,90
<b>IMPORTO CONTRATTUALE OG3</b>	€		<b>123.642,04</b>	0,00
<b>ribasso d'asta</b>	€		<del>6.982,59</del>	-6.982,59
<b>IMPORTO OPERE SPECIALISTICHE OS21 al netto oneri per la sicurezza</b>	€	64.466,68	84.255,58	19.788,90
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	362,80	362,80	0,00
<b>IMPORTO OS1 A BASE D'ASTA</b>	€	64.829,48	84.618,38	19.788,90
<b>IMPORTO CONTRATTUALE OS21</b>	€		<b>80.405,60</b>	0,00
<b>ribasso d'asta</b>	€		<del>4.212,78</del>	-4.212,78
<b>Totale lavori</b>		<b>215.243,01</b>	<b>204.047,64</b>	<b>-11.195,37</b>
<b>Somme a disposizione dell'Amm.ne</b>				
Imprevisti	€	2.226,67	13.333,64	11.106,97
Spese tecniche esterne	€	34.935,00	35.020,00	85,00
Spese tecniche interne: indennità figure professionali	€	1.291,46	1.291,46	0,00
IVA, imposte e tributi: CNPAIA	€	1.397,40	1.400,80	3,40
IVA, imposte e tributi: IVA 22%	€	55.836,46	55.836,46	0,00
Tasse gara	€	70,00	70,00	0,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	€	<b>95.756,99</b>	<b>106.952,36</b>	<b>11.195,37</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	€	<b>311.000,00</b>	<b>311.000,00</b>	<b>0,00</b>

preso atto che tale variante non comporta incrementi di spesa complessiva e che non altera la natura e la destinazione dei lavori;

considerato che l'importo iniziale degli incarichi era basato su una stima preliminare dei lavori e ritenuto quindi necessario modificare ed integrare, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, l'incarico relativo alla progettazione e direzione lavori, affidato con determinazione n. 187 dd. 17.06.2024 sulla base del computo metrico aggiornato approvato con il presente provvedimento;

vista la nota prot. n. 41126 dd. 30.08.2024 dell'ing. Massimo Bertoldi che esponeva il nuovo calcolo di parcella adeguato al nuovo importo dei lavori per un importo complessivo al netto di oneri previdenziali e fiscali di € 28.280,00 e quindi per aggiuntivi € 2.450,00 oltre ad oneri previdenziali 4% ed oltre IVA 22% per complessivi € 3.108,56 rispetto all'incarico iniziale;

ritenuto ora necessario:

- approvare ad ogni effetto gli elaborati aggiornati redatti dall'ing. Massimo Bertoldi in data settembre 2024, in particolare la relazione tecnica ed il computo metrico estimativo che rettifica il precedente approvato con determinazione n. 234 dd. 05.08.2024;
- approvare la prima variante al quadro economico dell'intervento, nell'importo complessivo di € 311.000,00, di cui € 204.047,64 per lavori ed € 106.952,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come sopra esposto;
- modificare l'importo di affidamento dell'esecuzione delle opere stradali all'impresa MORELLI S.R.L. con sede in Via ai Manfredi, n. 41 Fraz. Cirè a Pergine Valsugana – codice fiscale e partita IVA 01655850228 – all'importo complessivo di € 123.642,04 (al netto del ribasso offerto del 5,65% e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.039,00) oltre ad IVA 22% per complessivi € 150.843,29, come risultante dal nuovo quadro economico approvato;
- modificare l'importo di affidamento dell'esecuzione delle opere strutturali specialistiche all'impresa DELTA PERFORAZIONI ROCCE S.A.S. con sede in Loc. Nave San Felice, n. 4 a Lavis – codice fiscale e partita IVA 01813680228 - all'importo complessivo di € 80.405,60 (al netto del ribasso offerto del 5,00% e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 362,80) oltre ad IVA 22% per complessivi € 98.094,83, come risultante dal nuovo quadro economico approvato;
- dare atto che in seguito alla modifica degli importi contrattuali il ribasso d'asta viene rideterminato di € 11.195,37 oltre ad IVA 22% per complessivi € 13.658,35;
- integrare l'importo relativo all'incarico affidato all'ing. Massimo Bertoldi, per l'importo aggiuntivo di € 2.450,00 oltre ad oneri previdenziali 4% ed oltre IVA 22% per complessivi € 3.108,56 rispetto all'incarico iniziale;

preso atto che sono state concluse positivamente le verifiche del possesso dei requisiti in capo agli operatori economici Morelli S.r.l. e Delta Perforazioni S.r.l., affidatari dell'esecuzione dei lavori di somma urgenza, come previsto dall'art. 140, comma 7 del D.lgs. 36/2023;

dato atto della insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi per il Dirigente firmatario del presente provvedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici), nonché della L.P. n. 23/1992;

dato atto della insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi per il soggetto che ha condotto l'istruttoria oggetto del presente provvedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché della L.P. n. 23/1992;

richiamato il codice di comportamento del Comune di Pergine Valsugana, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 117 di data 20/10/2014 e successivamente aggiornato con deliberazione n. 80 di data 06/06/2023 e dato atto della conformità del presente provvedimento ai principi ed alle norme di comportamento, nonché più in generale dell'osservanza dell'etica pubblica;

richiamata la corretta attuazione degli obiettivi assegnati alla Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio in materia di prevenzione del rischio corruttivo ai sensi della L. n. 190/2012 e nell'ambito degli adempimenti degli obblighi di pubblicazione, così come previsti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 13 dd. 30.01.2024;

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 e la L.P. 10 luglio 1990 n. 23 e s.m, in particolare l'art. 21;

vista la L.P. 26/1993;

visto l'art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto l'art. 66 comma 1, lett. e della L.R. 22.12.2004 n. 7;

visto l'art. 126 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige;

visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28 novembre 2006 e ss.mm.;

visto il regolamento comunale per la disciplina dell'attività contrattuale approvato con deliberazione consiliare n. 68 dd. 14.09.2001 e modificato con deliberazione consiliare n. 66 dd. 20.09.2002 e n. 4 dd. 28.02.2005;

visti gli art. 44 e ss. del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 06.07.2001 e ss.mm.;

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi dell'ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs 118/2011 e ss.mm.;

visto il decreto del Sindaco n. 11 dd. 21.10.2020 di conferimento della responsabilità dirigenziale e della direzione della struttura organizzativa "Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio" e delega di funzioni gestionali;

verificata l'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm., art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dPR n. 62/2013 e s.m.i., il rispetto del codice di comportamento e del piano per la prevenzione della corruzione e trasparenza;

visto il decreto del Sindaco n. 6 del 15.02.2022 con cui è conferita la responsabilità dirigenziale e la direzione della struttura organizzativa denominata Direzione Risorse Finanziarie e la conferma della nomina a Responsabile del Servizio Finanziario, alla dott.ssa Monica Gemma;

dato atto di aver accertato preventivamente che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con gli obiettivi di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 di data 27/12/2023, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: *“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011), completo dei relativi allegati.”* e le successive modificazioni alla stessa;

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 27.12.2023, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: *“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026: parte finanziaria (ex Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.).”* e le successive modificazioni alla stessa;

vista la deliberazione giuntale n. 13 dd. 30.01.2024: *“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e dell’art. 3 della Legge Regionale 7/2022”* e successive modifiche che dà pratica attuazione al principio di distinzione delle funzioni fra organi elettivi e dirigenti, indicando anche quali atti rimangono di competenza della Giunta e del Sindaco;

considerato che quanto segue trova presupposto negli obiettivi gestionali o negli indirizzi contenuti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

## D E T E R M I N A

1. di approvare gli elaborati aggiornati per i *“Lavori somma urgenza evento calamitoso sul territorio comunale di Pergine – frazione Ischia – Via Campolongo”*, redatti dall’ing. Massimo Bertoldi in data settembre 2024, in particolare la relazione tecnica ed il computo metrico estimativo che rettifica il precedente approvato con determinazione n. 234 dd. 05.08.2024, allegati alla presente che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare la prima variante al quadro economico dell’intervento, nell’importo complessivo di € 311.000,00, di cui € 204.047,64 per lavori ed € 106.952,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come esposto nel quadro economico in premessa;

3. di prendere atto che tale variante non comporta incrementi di spesa complessiva e che non altera la natura e la destinazione dei lavori;
4. di modificare l'importo di affidamento dell'esecuzione delle opere stradali all'impresa MORELLI S.R.L. con sede in Via ai Manfredi, n. 41 Fraz. Cirè a Pergine Valsugana – codice fiscale e partita IVA 01655850228 – all'importo complessivo di € 123.642,04 (al netto del ribasso offerto del 5,65% e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.039,00) oltre ad IVA 22% per complessivi € 150.843,29, come risultante dal nuovo quadro economico approvato, con una minor spesa di € 22.778,41 rispetto a quanto affidato con Determina n. 234 dd. 05.08.2024;
5. di modificare l'importo di affidamento dell'esecuzione delle opere strutturali specialistiche all'impresa DELTA PERFORAZIONI ROCCE S.A.S. con sede in Loc. Nave San Felice, n. 4 a Lavis – codice fiscale e partita IVA 01813680228 - all'importo complessivo di € 80.405,60 (al netto del ribasso offerto del 5,00% e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 362,80) oltre ad IVA 22% per complessivi € 98.094,83, come risultante dal nuovo quadro economico approvato, con una maggior spesa di € 22.935,33 rispetto a quanto affidato con Determina n. 234 dd. 05.08.2024;
6. di dare atto che in seguito alla modifica degli importi contrattuali il ribasso d'asta viene rideterminato in € 11.195,37 oltre ad IVA 22% per complessivi € 13.658,35;
7. di integrare l'importo relativo all'incarico affidato all'ing. Massimo Bertoldi, P. IVA 01557400221, per l'importo aggiuntivo di € 2.450,00 oltre ad oneri previdenziali 4% ed oltre IVA 22% per complessivi € 3.108,56 rispetto all'incarico iniziale;
8. di modificare gli impegni assunti con le precedenti determinazioni n. 187 dd. 17.06.2024 e n. 234 dd. 05.08.2024, come indicato nei punti precedenti e nell'allegato prospetto dei dati finanziari, al Titolo 2 capitolo "CAP 225189/ 0 - *Prevenzione urgente e somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza viabilità*" del P.E.G. 2024, prendendo atto che la spesa complessiva rimane invariata; -
9. di dichiarare che la spesa derivante dal presente provvedimento è esigibile nell'esercizio finanziario 2024;
10. di attestare che la spesa di investimento assunta con il presente provvedimento risulta finanziata, come riportato nell'allegato prospetto dei dati finanziari;
11. di notificare gli interessati sopra citati dell'assunzione del presente provvedimento;
12. di prendere atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.lgs n.36/2023 è il Dirigente della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio, ing. Luca Paoli;

13. di inviare copia del presente provvedimento, unitamente agli elaborati approvati, al Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza Ufficio Pianificazione e Lavori Protezione Civile della PAT ai fini della concessione del contributo di cui all'art. 37, comma 1, della L.P. 1 luglio 2011 n. 9.

\*\*\* \*\* \* \*\* \*\*

Avverso le determinazioni dirigenziali sono ammessi i seguenti ricorsi:

- a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104;
- b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.

In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso sub b).



**IL DIRIGENTE**  
**- F.to Luca Paoli -**